In Taphnis.] Taphnis & Hanis sunt duæ ciuitates cele-
 bres in Aegypto. Sunt tamen qui dicant Hanem esse vltra
 Aegyptum.

Onus iumentorum austr.] Id est, dura prophetia aduersus Iu-
 dæos, qui in australi parte siti erant eremo confines, qui Ie-
 remiæ non credentes in Aegyptum descenderunt. Hos vocat
 iumenta, iuxta id quod dicitur in psalmo: Homo cum in *Psal. 48.*
 honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipi-
 entibus, & similis factus est illis. Potest hoc sic explanari: Se-
 quitur prophetia, quæ loquitur de bestiis, quæ vagantur in
 australi

australi parte, hoc est in eremo, & itinere quo ex Iudæa itur ad Aegyptum, in quas incident Iudæi ad Aegyptum descendentes.

In terra tribulationis & angustia leana & leo, ex eis vipera & regulus volans.] In vasta illa solitudine qua Iudæi ibant ad Aegyptū, erant immanes beluæ, leones & leang, & ex illis locis egrediebatur vipera & regulus volans, hoc est, serpens ignitus, qui saltu & volatu irruerat in Iudæos ferentes diuitias suas super humeros iumentorum, quando se in Aegyptum conferebant. Hæ sunt bestiæ de quibus dixerat: Onus iumentorū austrī. Sunt qui per leonem & leanam intelligūt ipsos Iudæos, quos appellauerat Propheta paulo antè iunēta austrī. Est igitur sensus: In eremo illius regionis australis erunt Iudæi euntes in Aegyptum, ex quibus Iudæis generati sunt illi, quibus postea Ioannes Baptista dicebat: Progenies viperarum, quis demonstrauit vobis fugere a ventura ira: Nec est nouum populum Iudæorum leanam appellari, cum in libro Numerorum ita dicat Balaam: Ecce populus vt ligna confurget, & quasi leo erigetur. *Qua de re poteris videre Ezechielem capite 19 & Sophon. tertio.*

Mat. 3.

Num. 23.

Ideo clamaui super hoc, superbia tantum est, quiesce.] Cum ego mente aspiciam Aegyptum non posse populo Iudaico opem ferre, clamo illi, vt quiescat, ne ad Aegyptum descendat. Nam Aegyptus superbia mera est, inflatur enim non habens vires.

Nunc ingressus scribe eis super buxum.] Verba sunt Dei. Tu ô Esaiâ ingredi ad Iudæos, & scribe illis in tabulis buxi, ligni solidi & durabilis sui excidē vaticinationem, vt sit in perpetuum testimonium. Est autem buxus arbor perpetua coma virens, habens folia instar myrri, & lignum firmum, longōque tempore permanens.

Quid dicunt videntibus, nolite videre.] Per videntes intelliguntur Prophetæ, vt poteris videre primo Regum capite 9, & 2. Paralipomenon. 16. Qua de re alibi disseruimus. Dicebant Iudæi prophetis, ne illis recta, sed iocunda vaticinarentur, ideo subdit ea quæ sequuntur.

Loquimini nobis placentia.] Loquimini ea quæ nobis placere senseritis, & vaticinamini nobis falsa. Aspice perditissimorum hominū corruptelam & cecitatē. Talis erat Achab, qui interroganti Iosaphat vtrū esset aliquis Propheta Domini, qui veritatem prædiceret hæc verba respondit: Remāsit vir vnus per quem possumus interrogare Dominum, sed

sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum. Et paulo post refert scriptura eundem regem iratum vaticinio prophetæ eum in carcerem coniecisse, vbi pane afflictionis, & aqua angustiae sustentaretur. Et Asa alium prophetam illi veritatem dicentem in carcerem relegauit. *2. Par. 16.* Vt nam hodie nemo esset qui veritatem audire refugeret. At videtur hoc esse tempus illud, de quo dicebat Diuus Paulus in epistola ad Timotheum: Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, & à veritate quidè auditu auertent, ad fabulas autem conuertentur. Hi concionatores sunt similes vexillo in summitate mali nauis cõstituto, quod cum vento mouetur & mutatur. Sic illi auditorum voluntatem sequitur, præsertim principum, & eo tendunt, quo principes propensi sunt. Vt enim heliotropium herba circumagitur cum sole, sic illi cum principum voluntate. *2. Tim. 4.*

Simile.

Simile.

Auferite à me viam. Relinquire hanc viam vaticinandi, declinate à semita, qua ambulatis. Ne nominetis nobis sanctum Iseraëlis.

Propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens. Id est, vt pars muri minans ruinam, repente cadit, & secum magnam muri partem trahit, sic iniquitas vestra & fiducia quam in hominibus ponitis, erit in causa, vt vos breui ruatis.

Quoniam subito dum non speratur veniet contritio eius, & commineatur, sicut conteritur lagena figuli contritione perualida, & inuenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut bauriatur parum aquæ de fouea, quia hæc dicit Dominus Deus Iseraëlis. Si reuertamini & quiescatis, salui eritis. In silentio spe erit fortiudo vestra. Et nolulistis, & dixistis: Nequaquam, sed ad equos fugiemus. Ideo fugietis. Et super veloces ascendemus. Ideo velociores erunt, qui persequuntur vos. Mille homines à facie terroris vnus, & à facie terroris quinque, fugietis, donec relinquamini quasi malus nauis in vertice montis, quasi signum super collem: Propterea expectat Dominus, vt misereatur vestri, & ideo exalabitur parcens vobis, quia Deus iudicii Dominus. Beati omnes qui expectant eum. Populus enim Sion habitabit in Ierusalem. Plorans nequaquam plorabis, miserans miseretur tui. Ad vocem clamoris tui statim vt adierit, respondebit tibi. Et dabit tibi Dominus panem arctum, & aquam breuem, & non faciet auolare à te vltra doctorem tuum, & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & aures tue audient verbum post tergum monentis. Hæc est via, ambulate in ea, & non declinetis nec ad dexteram neque ad sinistram. Et contaminabis

Cc

laminas

laminas sculpsitium argenti tui & vestimentum constatilis auri tui, & disperges ea, sicut immunditiam menstruate. Egredere dices ei. Et dabitur pluuia semini tuo, vbicumque seminaueris in terra, & panis frugum terra erit vberrimus & pinguis. Pascetur in possessione tua in die illo agnus spatiosus, & tauri tui, & pulli asinorum qui operantur terram commixtum migma comedent, sicut in area ventilatum est.

Quoniam subito dum non speratur.] Describit pœnam contemnentium verbum Dei, & speratum in humano auxilio. Sensus est: Ita conteremini, sicut hydria figuli, quando in manu frustra comminuitur.

Si reuertamini.] Nempè à voluntate vestra, & quiescatis in terra promissionis, non peribitis.

In silentio & spe erit fortitudo vestra.] Vide in quo sit iustum fortitudo, in tranquillitate & fiducia in Deo ex animi puritate & charitate perfecta. In Psal 36. vbi cõmunis versio habet: Subditus esto Domino, & cura eum, habent alij: Sile Domino & expecta eum. Ita enim potest verti ex Hebraico: Ac si diceret: Esto animo tranquillo, Deoq; obedienti, & pone totam tuam spem in domino, & saluus eris.

Et super veloces ascendemus.] Nos, dicebant Iudæi, ascendemus super equos celeres, vt possimus in Aegyptũ fugere. Quibus Deus ait hoc illis non esse profuturum: Imò eam ob causam fore Babylonios velociores.

Donec relinquamini quasi malus nauis in vertice montis.] Quando nauis aliqua frangitur in mari, & ad rupem in alto absconditam alliditur, tunc eleuatur malus nauis ab illis nautis, qui euaserunt, ibi in terra in aliquo monte, vt eum videntes ij, qui postea ea parte nauigauerint, intelligant esse illic rupem in mari absconditam, aut periculum aliud, & caueant. Sic vos o Iudæi peribitis in Aegypto, & à Babyloniis interficemini. Seruabuntur tamen nonnulli pauci, qui erunt velut signum nauis fractæ, hoc est populi euerfi, vt deinceps cæteri homines tale signum aspicientes, declinet vestram superbiam & inobedientiam, in Deoque fidant, nec velint in solo humano præsidio spem suam collocare.

Propterea expectat Dominus vt misereatur vestri.] Fuerunt Iudæi captiui: sed non statim perdidit eos Deus, sed expectauit, vt eorum misereretur. Nam postea tempore Cyri reuersi sunt à Babylone in terram suam.

Populus enim Sion habitabit in Ierusalem.] Iudæi post Babylonis captiuitatem reuertentur Hierosolymam, vbi habitabunt.

tabunt. Et tu popule Iudaice qui in captiuitate lachrymas fundes, recipe animum, quia veniet tempus quando non plorabis.

Et dabit tibi panem arctum & aquam breuem. J Dabit tibi Deus id quod tu petieris. Non petes autem rerum superabundantiam & vanitates, sed necessarium & honestum alimentum.

Et contaminabis laminae sculptilium, &c. J Commineus idola tua argentea & aurea, & vsque adeo ea immunda iudicabis, vt cum menstruo mulieris immundæ ea compares, Et dices idolo tuo. Egredere de templo. Et tunc dabit tibi Deus magnam bonorum copiam & abundantiam.

Et commissum migma comedent, sicut in area ventilatum est. J Tanta erit frugum copia, vt iumenta comedant migma sine paleis, repurgatum, & purum, sicut in area mundatum est, quod migma antea solebant mistum cum palea comedere.

Migma est pabulum iumentorum, quod nonnulli auenam vocant, alij farraginem. Cæterum, totum hoc ab illo loco: Populus Sion habitabit in Ierusalem, vsque ad finem captiuitatis, potest referri ad Christi aduentum. Tunc enim liberatus est populus, qui per peccatum fuerat captiuus, & habitauit Hierosolyma, hoc est in ecclesia, quæ est visio pacis, quam Christus suis reliquit. Et id quod dicitur, plorans nequaquam plorabis, huc habet sensum: Quamuis affligaris ô Christiane & pro Christo crucieris, piâque lachrymas fundas, intus tamen in Spiritu senties diuinam quandam consolationem, & pro lachrymis vitam æternam consequeris, iuxta illam Christi sententiam: Beati qui lugent, quonia ipsi consolabuntur. Et ita plorans foris, intus non plorabis. Et plorans in hac vita, in altera

Matt. 5.

gaudebis. Vbi vides non promittere Deum datum suis dilectis mundi voluptates, sed lachrymas & afflictiones: Ideo sequitur. Et dabit Dominus panem arctum, & aquam breuem, quia suis dilectis tribuit Deus paupertatem, qua cælestes diuitias consequantur. Beati enim sunt pauperes spiritui, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Et id quod Christus promittit

Matt. 5.

daturum se in aduentu suo frugum abundantiam, intelligitur de spirituali alimento, quod Christus suis tribuit abundanter. Cætera quæ in hoc cap. continentur, spirituales habent intellectum.

Et erunt super omnem montem excelsum, & super omnem collem eleuatum riuus currentium aquarum in die interfectionis multorum, cum ceciderint turres. Et erit lux luna sicut lux solis, &

lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum, in die qua alligauerit dominus vulnus populi sui, & percussuram plagæ eius sanauerit. Ecce nomen domini venit de longinquo, ardens furor eius, & grauis ad portandum. Labia eius repleta sunt indignatione, & lingua eius quasi ignis deuorans. Spiritus eius velut torrens inundans vsque ad medium colli, ad perdendas gentes in nihilum, & frenum erroris, quod erat in maxillis populorum. Canticum erit vobis, sicut vox sanctificata solemnitatis, & lætitiæ cordis sicut qui pergit cum tibia, vt intret in montem Domini ad fortem Israël. Et audiam faciet Dominus gloriam vocis suæ, & terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, & flamma ignis deuorantis. Allidet in turbine & in lapide grandinis. A voce enim Domini pauebit Assur virga percussus, & erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum, & tympanis & citharis in bellis præcipuis expugnabit eos. Preparata est enim ab heri Tophet à rege preparata, profunda & dilatata. Nutrimenta eius ignis, & ligna multa, flatus Domini sicut torrens sulphuris succedens eam.

Et erunt super omnem montem excelsum.] Hoc referunt nonnulli ad tempus post captiuitatem Babylonicam, quando Iudæi fuerunt in Iudæa reuersi. Et per diem interfectionis cū ceciderint turres, intelligunt euerfionem Babylonis per Cylum. Alij existimant hoc referendum esse ad victoriam, quam Iudæi de Sennacheribo reportarunt, & ad cladem illam admirabilem, quæ fuit in exercitu Assyriorum. Per turres fortes intelligunt Sennacheribum, cæterosque principes & magnates. Et tunc erit sensus: Cū tibi Deus victoriam tribuerit, dabit tibi omnium frugum tam vberem copiam, vt montium vertices, qui solent esse aridi & infrugiferi, sint præ copia pluuiæ feraces. Potest totum hoc vt dixi, ad Christi aduentū referri: & tūc per aquas intelligitur gratia & dona Spiritus sancti, quorum vt abundantiam significaret, dixit non solum aquam esse in vallibus, sed etiam in montibus & collibus. Per diem interfectionis multorum, cum ceciderint turres, intelligitur euerfio Hierosolymæ per Titum, quo tempore seruator charitatis Christianorum vigeat.

Et erit lux lune sicut lux solis.] Hoc est magna erit illo tēpore lætitiæ. Tūc enim Israëlitis lux splendidissima fulgebit. Vsque adeo erit admirabile gaudium, vt cælestia corpora gaudere & gratulari videantur.

In die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui.] Cū Christus hominum vulnera curauerit. Ille enim est Samaritanus ille,

ille, qui hominem faucium, qui à Ierusalem descēderat in Iericho, & in manus latronum inciderat, curauit. Sunt qui hoc referunt ad cœlestem Hierosolymam, vbi nullus erit dolor, & illud de claritate solis & lunæ, dicunt futurum esse post finem mundi. Iudæi hoc referunt ad corpoream liberationem à Chaldæis, aut à Sennacheribo.

Luc. 10.

Ecce nomen Domini venit de longinquo.] Hoc est, de Persia & Media. Inde enim venerunt Darius & Syrus, qui Babylo- nem euerterunt, & Iudæos in libertatem pristinam reuocau- runt. Vel sic: Ecce Dominus veniet de cœlo, vt occidat exer- citum Sennacheribi: Id est, mittet angelum suum, qui exer- citum euertat. Potest hoc ita explanari: Ecce dominus De- us veniet post multum temporis: Assumet humanam car- nem, & euertet sceleratos. Eius aduentu peribunt peccato- res, hoc est, desinent esse peccatores, & iustificabuntur. Peri- bunt non quatenus homines, sed quatenus peccatores. Ita intelligitur. Id quod dicitur in psalmo: Increpasti gentes, & perit impius, Ac si dicat: Tu Domine per te, & per aposto- los tuos increpasti peccatores idola colentes, & perierunt eo- rum peccata, ita vt iam non appellētur idololatræ, sed Chri- stiani. Quod volens propheta explicare, subiungit: Et nomē eorum desisti in æternum, & in seculum seculi. Potest hic Es- saiæ locus exponi de aduentu Christi ad iudicium.

Psal. 2.

Et spiritus eius velut torrens inundans vsque ad medium colli.] Comparat iram Dei torrenti inundanti magno impetu, & iam ad guttur accedenti. Poteris per spiritum Dei intelligere angelum, quem Deus misit, vt Assyrios perderet.

Et frenum erroris quod erat in maxillis popularum.] Perdet Deus dominium & principatum tyrannorum, non quo ip- si regunt, sed quo subiectos attrahunt ad perniciem. Huius- modi sunt principes & præfules, qui blanditijs aut minis contendunt, vt sibi in rebus iniustis diuinæ que legi repug- nantibus obediant subditi. Talis principatus appellatur hic frenū erroris. Non enim debet subditus in iis rebus obedire, quæ diuinæ voluntati contradicunt. Oportet enim obedire Deo magis quam hominibus, vt dicebant Apostoli Actōrū quinto. Vel sic: Princeps frenum habet, quo subditos regere & moderari debet, & habenas in manu, quas aliquādo laxa- re cōuenit, aliquando restringere & contrahere. Eos qui se- se vitijs dedunt, cohibere debet, & in gyrum rationis ducere, ne appetitum sequentes, viam excidij & vastitatis percur- rāt: illis verò qui recta faciunt, & rationē ducē sequuntur, ha-

benas laxare debet, illis fauere, ne à virtutū cursu deficiat. At quādo princeps siue p̄sul improbis fauet, eisq; laxat habenas, iustos verò opprimit & affligit, eiusq; virtutis actiones prohibet grauius errat, & tale regimen frenū erroris nūcupatur. Cōparatur p̄sul equiti, qui habenis equū moderatur & domat, equus est populus siue ipsa dignitas. Et ita interpretatur D. Gregorius psalmū illū: Dormitauerūt qui ascenderūt equos. Et id quod ait Salomō in Ecclesiaste: Vidi seruos in equis, & principes ambulātes quasi seruos super terrā. Deplorat iis verbis Salomō mūdi intulitā & cæcitatē, qui sceleratos homines ad dignitates euehit, iustos verò deprimit & affligit. Vbi per equos populū, aut dignitatem & principatū intelligit, per principes, iustos, qui seipos regunt, & super appetitum suum principatum tenent, per seruos verò, peccatores, iuxta illud: Qui facit peccatum, seruus est peccati.

Ioan. 3.

Canticum erit vobis.] Effere mini gaudia, canetis p̄ lætitia, quemadmodum in festis & solennitatibus.

Sicut vox sanctificatæ solennitatis.] Fortasse scribendum est sicut nox, & ita habent nonnulli codices. Ex Hebræo sic posunt hæc verba transferri: Canticum erit vobis noctis præparandi escam. Quæ verba hunc habent sensum: Cantabitis tunc, quemadmodum solent cantare ea nocte, qua præparatur hostia, quæ est orta luce immolanda. solebant enim Hebræi immolare hostiam mane, & eam noctem præcedentem cantionibus transigere. Hebræi dicunt exercitum Sennacheribi fuisse nocte Passchæ occisum. Id quod fauet eorū interpretationi, qui hoc de Sennacheribo exponunt. Pagninus vertit: Sicut in nocte, &c.

Vt intret in montem Domini.] Id est, in templum, quod situm est in monte Sione.

Et audiam faciet Dominus gloriam visionis suæ.] Per hæc vocem intelligunt nonnulli tonitruum, quod præcessit cladem exercitus Sennacheribi. Et per flammam ignis deuorantis, ignem, quo combustus est exercitus. Et dicunt fuisse nocte illa nimbū & grandinem, quibus rebus voluit Deus irā suam ostēdere, & Sennacheribū terrere. Ideo sequitur: A voce enim Domini pauebit Assur percussus virga, hoc est, diuina iustitia punitus.

Et erit transitus virgæ fundatus.] Percutietur Sennacheribus grauius, nō leui ictu & flagello, sed duro & fundato vapulabit. Et hæc virgā requiescere faciet dominus super Sennacheribū, hoc est, nō statim eū destinet, sed in percussione permanebit.

bit. Et erit hæc clades Assyriorū in tympanis & citharis, hoc est, in die Pasche, quando iis instrumentis uti solent. Vel per hæc musica instrumenta intelligitur lætitia, qua omnes afflicte batur interitu Assyriou, ob eorū superbiam & immanitatē.

In bellis præcipuis expugnauit eos. Quauis Assyrii in bellis paruis vicerunt, tamen in bellis magnis expugnati sunt. Vel præcipua bella ea appellat, quæ Dei virtute geruntur.

Preparata est enim ab heri Tophet à rege preparata.] Describit propheta infernū damnatorum, & dicit illuc deiiciendos esse Assyrios. Vbi aspicias impios esse æternis cruciatibus puniendos. Tophet erat locus prope Hierosolymā in valle filiorum Hennon, quo cadauera & alia immunda proiiciebantur. Sed hic nō de eo loco agit Esaias, quoniā non in eo sepultus est Sēnacheribus, ut literæ diuinæ aperte indicāt, & nos alibi ostēdimus. Præterea hæc quæ hic de Tophet dicitur, loco illi qui est propè Hierosolymā, conuenire nō possunt, sed inferno pro quo hic accipitur, & de quo Esaias in præsentī loquitur. Ait igitur propheta hunc locū esse preparatū à rege, hoc est, à Deo, ab heri, hoc est, initio mundi, & esse profundū, & capacissimū, iuxta id quod supra dixerat: Diaraui infernū animā suā. Præterea dicit esse igneū, significās dānatorum cruciatus, & æternū, quia Deus accendit statu suo pyrā, quemadmodū ignis sulphure iniecto ardet & alitur. Cæterum totū hoc potest referri ad diē vltimi iudicij, quando Christus venturus est iudicatū viuos & mortuos. Et finito iudicio piī ac iusti cantabunt, & æterna voluptate perfundentur, improbi verō in cæcas & æternas tenebras, & in ignem inextinguibīlem relegabuntur. Expende literam huius capituli: & fortasse approbabis maximè hanc scientiam. Id quod hic dicitur:

Ardens furor eius, &c. fuerat iā à Dauide prædictum in psalmo: Deus manifeste veniet, Deus noster, & non silebit, ignis in conspectu eius ardebit, & in circuitu eius tēpestas valida. Quæ quidē de secundo Christi aduentu dicuntur, quanquā possint ad primū etiam referri. Per Assur intelligitur diabolus, & cæteri impij, qui sunt in æternum cruciandi.

Supra 2a

Psal. 42a

Annotations ex Hebræo in

CAPVT XXX.

Et ordiremini telam.] In hebræo est, ve lino c masserati. Prima dictio est verbum nasac, quod præter alia significat abscondere, ideo potest hic locus ita verti: Et absconderent se

abscondere, ideo potest hic locus ita verti: Et absconderet secretum, vel ut se absconderent sub alto presidio, ut fit sensus: Ut illis qui volunt sub Ægypti tutela abscondi, potius quam ad seipsum confugere. Sed quoniam verbum hoc nasci significat constituere, potest hic ad principis electionem referri, ut in 2. psal. Ego autem constitutus sum rex. Hinc quidam Hebræus sic hunc locum interpretatur. Væ filij desertores, dicit Dominus, ut ponerent super se principes non secundum voluntatem meam. Vbi vides regem & præfulem eligere iniustum & ineptum, esse ordiri telam aduersus Deū. Huiusmodi præfulis principatum appellat postea Esaias frænum erroris.

Ecce nomen Domini venit de longinquo.] Septuaginta habent: Ecce nomen Domini venit post tempus multū. Quod de Christo intelligitur: Thargum habet ita: Ecce nomen Domini reuelatum, quemadmodum vaticinati sunt Prophetæ, qui fuerunt ab initio. Ac si Esaias ostenderet Christum, & diceret, Ecce Christum: Hic est ille, quem diuini vates multo antè venturum esse prædixerant. Pro de longinquo in hebraico est mimmerchac, quod ad verbū potest verti, de longinquitate.

Tophet à rege præparata.] Pagninus habet, Tophet etiam ipsi regi præparata est. Quidam per hunc regem, cui Deus infernum parauit, intelligit Sennacheribum: Ego existimo esse diabolum, de quo ait Christus apud Matthæum: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Per regem igitur mundi intelligitur diabolus, quem Christus apud Ioannem principem huius mundi vocat, cui Deus infernum parauit.

Matt. 25.

Ioan. 12.

Argumentum Capitis XXXI.

Deplorat Esaias eorum Iudæorum calamitatem, qui relicto vero Deo ad Ægypti præsidium confugebant. Describit Sennacheribi interitum, & ad fiduciam in Deo collocandum exhortatur. Est idem serè argumentum cum superiore.

CAPVT XXXI.

Væ qui

AE qui descendunt in Aegyptum ad auxili-
lium in equis sperantes, & habentes fidu-
ciam super quadrigis, quia multae sunt, &
super equitibus, quia praualidi nominis, & nō
sunt confusi super sanctum israel, & Domi-
num non requisierunt. Ipse autem sapiēs ad-
duxit malum, & verba sua nō abstulit. Et
consurget contra domum pessimorum, &

contra auxilium operantiū iniquitatē. Aegyptus homo & non Deus
& equi eorum caro & non spiritus. Et Dominus inclinabit manum
suam, & conuertet auxiliator, & cadet cui praestatur auxilium, simul-
que omnes consumentur, quia haec dicit Dominus ad me: Quomodo si-
rueat leo, & catulus leonis super praedam suā cum corruerit ei mul-
titudo pastorum à voce eorum non formidabit, & à multitudine eo-
rum non pauebit, sic descendet Dominus exercituum, ut praelietur su-
per montem Sion, & super collem eius. Sicut aues volantes, sic pro-
teget Dominus exercituum Israel, protegens & liberans, trāsiens &
saluans. Conuertimini sicut in profundum recesseratis filii Israel.
In die enim illa abiiciet vir idola argenti sui, & idola auri sui, quae
fecerunt vobis manus vestrae in peccatum. Et cadet Assur in gladio
non viri, & gladius non hominis vorabit eum & fugiet non à facie
gladii, & iuvenes eius vestigales erunt, & fortitudo eius à terrore
transibit, & pauebunt fugientes principes eius. Dixit Dominus, cu-
ius ignis est in Sion, & caminus eius in Ierusalem.

EXPLANATIO.

Ve qui descendunt in Aegyptum.] Capite praecedenti hor-
tatus fuit propheta Iudaeos, ne descenderent in Aegyptum. *Exod. 14.*
Et quoniam praegrederat, eos descensuros esse, plangit eorum
excidium & vastitatem.

Habentes fiduciam super quadrigis.] Deberent Iudaei ad me-
moriā reuocare, quā parum haec omnia Aegyptiis profuif-
sent, quando ipsos Iudaeos persequentes, fuerunt in mari Ru-
bro mirabiliter submersi. Deberentq; dicere cum Dauide: *Psal. 19.*
Hi in curribus & hi in equis, nos autem in nomine Domini spe-
rabimus.

Et Dominum non requisierunt.] Animo, nam verbis osten-
debant se velle diuinum consilium sectari.

Et verba sua non abstulit.] Id est, Deus qui omnia scit, Iu-
daeos affixit, sed id quod dixerat esse illis facturum, non re-
uocauit, sed compleuit ea, quae per prophetas fuerat com-
minatus.

Quomodo

Quomodo si rugiat leo.] Sensus est: Vt leo esuriens & prædam lacerans non terretur à pastoribus, sic Deus intrepidè præliabitur super montem Sion pro populo suo. Et vt aues vt pullos suos protegant, volitant super nidus suos, & rostro ac vnguibus contra alias aues fortiter pugnant, sic Deus defendit Hierosolymam aduersus inimicos tuos. Alludit ad cladem Assyriorum propè Hierosolymam, quando Deus Iudæos eripuit, & Sennacheribi exercitum vna nocte per angelum suum interfecit. Comparat propheta Deum leoni, propter fortitudinem, & regium principatum super alia animalia. Ita Deum D. Ioannes appellat in Apocalypsi dicens: Vicit leo de tribu Iuda. Comparat eum quoque aui propter velocitatem. Et ipse Christus apud Mattheum ait: Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiti. Et in Deut. dicitur de Deo. Expandit alas suas, & assumpsit eum atq; portauit in humeris suis. Apud hunc eundem prophetam cap. 10. minatus fuerat Rex Assyriorum perditurum se esse nidum cum pullis. At Dominus modò promittit defensurum se esse eundem nidum, ipsum autem regem perditurum.

Conuertimini filii Israël.] Hortatur Iudæos, vt ab infidelitate & profunda voragine vitiõrum exeant, & ad Deum cõuertantur.

In die enim illa abiciet vir idola argenti sui.] Euerfo Sennacheribo post admirabilè illam victoriam, quam de eo Iudæi nõ humano sed diuino præsidio adepti sunt, repudiarunt idola, scq; ad veram Dei religionè reuocarunt. Nonnulli referunt hoc ad tempus post reditum à Babylonica captiuitate.

Et fugiet non à facie gladii.] Nimirum humanè, sed à facie angeli exercitum suum, occidentis. Aufugit Sennacheribus cum paucis, scq; contulit in terram suam, vbi fuit à filiis suis interfectus.

Et inuenes eius vestigales erunt.] Famuli Sennacheribi erunt subditi Persis & Medis, illisque vestigal & tributum soluēt.

Et fortitudo eius à terrore transibit.] Sennacheribi fortitudo deficiet ob terrorem angeli stragem inferētis. Et magnates cum eo fugientes etiam terrebuntur. Tradunt Hebræi de cetero solū cū rege se in fugā coniecisse omnib; aliis interfecētis.

Cuius ignis est in Sion, & caminus eius in Ierusalē.] Per ignem hunc intellige eum qui erat Hierosolymæ in altari, in quo victimæ cremabantur, quem Dominus in Leuitico præcipiebat, vt semper in altari suo arderet. Poterit hoc sic explanari: Hæc dicit Deus, qui habet ignem ad inimicos suos consumendos,

mendos. Vel per ignē Sionis & Hierosolymæ intellige amorem & charitatem in ecclesia, quæ, vt alibi ostēdimus, & Sio & Hierosolyma nuncupatur. Hic est ignis ille, de quo Deus dicebat in Leuitico: Si obtuleris munus primitiarum frugū tuarum in Domino de spicis adhuc virentibus, torrebis igne. Spicæ sunt aētionēs, paleæ autem solum verba: Non loquitur hic Deus de oblatione palarum, sed spicarum, non enim solū verba quærit à nobis Deus, sed opera: ea autem debent esse igne charitatis incensa. Non vult hic spicas virentes, sed torridas, absq; mundi quisquiliis. Aētionēs enim absq; amore & charitate ad vitam æternam nō profunt, iuxta id quod ait D. Paulus: Si linguis hominū loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalū tinniens. Et statim subiungit multa, ostendens nulla opera ab eo qui est sine charitate, confecta, ad cœlestē beatitudinem prodesse. Vt enim cymbalum tinniens omnes ad templum & ecclesiam vocat, ipsum autem illuc non ingreditur, sic ille, qui de virtute disserit, ea autem caret, qui præclare loquitur, sed malè agit, alios ad excellentes virtutis aētionēs hortatur, vbi est verè laudis domicilium, illuc autem ipse non vult introire, sed omnibus verè dignitatis ornamentis nudatus, in summa ignominia versatur. Vt igitur aētionēs sint meritoria, oportet eas esse cum amore coniunctas, & igne charitatis inflammatas. Hic est ignis ille, quem Dominus in altari suo, hoc est, in anima nostra semper ardere præcipiebat: de quo ipse ait apud Lucam: Ignem veni mittere in terrā, & quid volo, nisi accendatur? Si Deum interrogas, quid attulit in mundum, respondebit tibi, amorem. Hoc enim est quod ait: Ignem veni mittere in terrā. Si ab eo quæras, quæ res eum attulit in mundum, respondebit, fuisse amorem. Ait enim D. Ioannes: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Si ab eo petas quid prædicauit, respondebit amorem. Ait enim: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, &c & proximū tuum sicut teipsum. Si ab eo scire velis quid in suo testamento commendauit, respondebit amorem, ita enim dicit. Hæc mando vobis vt diligatis inuicē. Quid multa? si eū interrogas quid est, respondebit esse amorem: Ita enim ait eius Apostolus: Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, sine igne charitatis, ei qui est ipsa charitas, nemo gratus est. Cur Lutherani cæteri que hæretici sacrā scripturam tam falsō, tam impie & deprauatē interpretātur, nisi quia

*Figura.
Leuit. 2.*

1. Cor. 19.

Similitudo.

Luc. 12.

Ioan. 3.

Luc. 13.

Ioan. 13.

Ioan. 14.

*Simile.**Psal. 118.
Prou. 16.**Exod. 3.*

quia carent hoc igne, in quo deberent purissimum aurum de
 uinarum literarum fundere & conflare: Ingredere aurificum
 officinas, videbis eos ex eodem auro pulchra ac diuersa mo-
 nilia efficere, quoniam ita vult dominus auri Sancti ac ca-
 tholici doctores sunt aurifices, diuina scriptura est aurum, imò
 ipso auro multo pretiosior. Lex otis tui, inquit Dauid, lo-
 quens cum Deo, super millia auri & argenti. Et filius eius Sa-
 lomon in Prouerbijs: Posside sapientiam, quia auro melior
 est. Ingredere doctorum officinas, inuenies eos admirabilia
 & elegantia monilia ex eodem auro sanctæ scripturæ miro
 artificio polire. Hieronymus efficit diuina sacraria, & reli-
 quiaria. Augustinus cõnectit catenã auream subtilissimam.
 Chrysostomus constat aureos illos & preciosos canales, qui
 bus eius incredibilis verborum elegantia, & sententiãrũ co-
 pia & amplitudo copiosissimè fluunt. Et eodẽ modo de cæ-
 teris doctoribus. Hinc fluit catholicarum interpretationum
 varietas. Quanquam enim vna atq; eadem est sacra scriptu-
 ra, quamquam locus vnus à multis expositus sit idem, vult ta-
 men Deus, vult dominus scripturæ, vt varij doctores diuersi
 artifices, ex eodem auro diuersa aliquãdo, sed pia & vera, &
 catholica monilia consint & perpoliant. Sed vt in nullã au-
 rificis officinam introibis, in qua nõ inuenias ignis fornacẽ,
 vbi aurum fundatur & confietur, nam aliter erit, frigidũ fer-
 rum contundere, vt dicitur in Prouerbio, sic in animis san-
 ctorum doctorum est quedam ignis fornax, quoddam amo-
 ris incendium, vbi constant & seipsos, & suam doctrinã, sen-
 tentias, & interpretationes. Vtinam diuinus spiritus animũ
 meum afflet, in eoque hanc charitatis flammam incendat, in
 qua meas cogitationes, verba, & opera, & denique totum
 meipsum confiet & fundat. Hic est ignis ille admirabili ru-
 bi, ad quem Deus accedere iussit Moysen, qui erat sacram ac
 diuinam legem scripturus, & quem modò Deus per Esaiam
 ait esse Hierosolymæ, & in Sione, hoc est, in sancta sua ca-
 tholica & apostolica ecclesia, cuius vniuersalis pastor est
 summus Pontifex Romanus episcopus Christi vicarius, &
 successor D. Petri apostolorum principis, super quem Chri-
 stus ecclesiam suam ædificauit.

Annotations ex hebræo in

CAPVT XXXI.

*Væ qui descendunt in Aegyptum.] Pro væ, est in Hebraico
 Ioi: quæ dictio potest verti Væ, vt sit interiectio comminan-
 tis:*

his: quam rationem secutus est noster interpres: vel heu, vt sit intertectio dolentis & plorantis. Id quod à nobis fuit alio in loco explanatum.

Et iuuenes eius vestigales erunt.] In Hebraico est: Et iuuenes eius Lamas erunt. Pagninus vertit: Tributarij erunt. Quod cum versione nostra in idem coincidit. Potest verti: In liquefactionem erunt. Ac si diceret: Cadent animis & terrore deficient. Huic interpretationi fauet Thargū ita habēs: Fortes eius in contractione erunt. Septuaginta transtulerūt: Superabuntur. Illi enim qui in bello animo destituuntur & euanescent, facile superantur. Verbum est masas, quod significat euanescere, dissolutum esse, fugere, & interire: quā significationem sequuntur Septuaginta, & qui eos imitantur. Io sue 7. vbi nostra versio habet: Perterritusq; cor populi, poterat verti: dissolutū est cor populi, aut liquefactū est, idē enim verbū est in hoc & in illo loco. Potest etiā esse à dictiōe Mas quæ significat tributum, angariā, & censum, vt Threnor. 1. Princeps provinciarum facta est sub tributo. Ad hanc significationem attēdit noster interpres, quē secutus est Pagninus cum aliis. Ab hac dictiōe venit per additionē aspirationis Hebraicæ in sine Missah, quæ dictiō significat sacrificium, & oblationem factam Domino superiori propter debitum minus personale, vt in Deuteron. cap. 18. Oblationem spōtanēā manus tuę, quam offeres iuxta benedictionem Dei tui. Hoc nomē nostro sacrificio impostū retinemus nos Christiani, & ita appellatur à nobis Missa, quod nomen nec Latinum est, neque Græcum, sed Hebraicum. Vnde colliges Lutheranorum errorem, asserentium Missam nō esse sacrificium, nec ita debere appellari, cum etiam hoc nomen Missa ab ecclesia receptum & retentum, & ita à principio semper vsque adhuc appellatum, sacrificium & oblationem significet. Sed post Lutherū alij multo eo tetiores existunt, qui nō solum aiūt Missam non esse sacrificium, sed, quod detestabilius est, ipsam Missam, quæ est in ecclesia ab Apostolorum tempore, quam sancti & antiqui patres celebrarunt, quæ semper fuit apud Christianos in summa veneratione, penitus negant & irrident, idololatriamq; vocant. O impietatem nefariam? ô cæcitatem intolerabilem? ô obstinationem dignam gemitu, omnique lachrymarum abundantia.

Argumentum Capituli XXXII.

Describit Esaias regnum Ezechiz iusti ac pijs regis, & ex conse.

consequenti qualitates regni bene instituti. Sed cum hæc liberis mandaret, intuebatur mente, Christi regnum, de quo præcipue loquebatur: Prædicit infidelium Iudæorum excidium & calamitatem ob eorum in Christum nefariam impietatem & incredibile ingratitude, ipsiusque Christi regni euangelicam pacem & quietem.

CAPVT XXXII.

Ecce in iustitia regnabit rex, & principes in iustitia præerunt. Et erit vir sicut qui absconditur à vento, & celat se à tempestate, sicut riuus aquarum in siti & ymbra petre prominentis in terra deserta. Non caligabunt oculi videntium, & aures audientium diligenter auscultabunt, & cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum velociter loquetur & plane. Non vocabitur ultra is qui insipiens est princeps, neque fraudulentus appellabitur maior. Stultus enim satua loquetur, et cor eius facit iniquitatem, ut perficiat simulationem, loquatur ad Dominum fraudulentè, & vacuam faciat animam esurentis, & potum sitienti auferat, fraudulentum vasa pessima sunt. Ipse enim cogitationes concinnabit ad perdedos vires, in sermone mendacii cum loqueretur pauper iudicium. Princeps vero ea quæ digna sunt principe cogitabit, & ipse super duces stabit. Mulieres opulenti surgite, & audite vocem meam, filie confidentes percipite auribus eloquium meum. Post dies & annos & vos conturbabimini confidentes. Consummata est enim vindemia, collectio vltra non veniet.

EXPLANATIO.

Ecce in iustitia regnabit rex.] Consolatur Propheta Iudæos, qui existimabant Ezechiam amissurum esse regnum, esseque à Sennacheribo superandum. Non ita erit, inquit, sed regnabit exercès iustitiam, eiusque regnum erit præclare gubernatum. Sed hic rex, quem diuinus vates animo contèplabatur Christus est, eiusque regno, potius quam Ezechie ea conueniunt, quæ hic dicit Esaias. Est igitur Christus rex ille, qui in summa ac diuina iustitia regnat. Non enim est acceptor personarum, ut dicitur in lib. 2. Paralipomenon, & D. Paulus in epist. ad Romanos scripta testatur. Hic est rex ille, què diuini vates prædixerunt Hierosolymæ & in Sione, hoc est, in ecclesia catholica esse regnaturum. Hinc diuino Spiritu affatus Dauid inducit hoc pacto loquentè. Ego autem constitutus sum rex ab eo

ab eo super Sion in monte sancto eius, prædicans præceptū eius. Quæ verba Dauidi congruere nequaquam possunt, sed sequitur enim statim: Dominus dixit ad me, filius meus es tu ego hodie genui te. Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Quæ verba fieri non potest vt conueniant Dauidi, sed Christo, de quo Paulus in actis Apostolorum, & in epistola ad Hebræos ea interpretatur. Hic est rex ille de quo dicitur in Psal. Rex noster ante secula operatus est salutem in medio terræ. Et Esaias: Domine iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster ipse saluabit nos. Et Sophonias: Letare & exulta in omni corde filia Ierusalem, abstulit Dominus iudicium tuum, auertit inimicos tuos, rex Israël in medio tui. Hunc regem quærebant Magi dicentes, Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Hic est ille, qui super crucē hunc titulū scriptum literis Latinis, Græcis, & Hebræicis habuit: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hanc inscriptionem Pilatus nõ sine mysterio iussit cruci affigere, & in ea reclamantibus Iudæis manere. Disposuit enim Deus, vt Pilatus, qui Iudæis in morte Christi assensus est, eisdem in delendo titulo nequaquam assentiretur, vt esset vniuerso orbi cognitum & perceptum, esse Iesum Christum Iudæorum regem, illis per sanctos vates sæpenumero promissum. Ideo tribus linguis fuit titulus inscriptus, vt posset ab omnibus legi & intelligi. Hæ enim linguæ erant cæteris aliis communitores in mundo. Et quoniam Christus rex est, non Iudæorum secundum carnem tantum, sed verè Iudæorum, hoc est, confitentium & credentium, qui secundum spiritum Iudæi sunt, siue sint Iudæi secundum carnem, siue Græci, siue Latini, ideo non vna tantum lingua, sed tribus fuit titulus inscriptus. De regno verò Christi ea poteris videre, quæ supra annotauimus in cap. 9.

Et principes præerunt in iudicio. In regno bene constituto principes præsumunt ad iudicium faciendum. Non enim decet, vt causas quibusuis committant, ipsi autem solùm deliciis & voluptatibus se dedant. Debent enim nõ solùm residere, sed præsidere. Docet locus hic, apertè ostēdit, in quo errore versentur hi, qui reges & præfules posse à suis ouibus perpetuò abesse temerè affirmant: cum hic dicat Propheta, in regno felici & recto principes non solùm populo adesse, sed præesse. Luna etsi sit minor stellis, plus tamè mouet hæc inferiora, quàm quæuis illarum, non quod ex se efficaciorē habeat virtutem & influentiam, sed quia ad nos propius accedit: est enim

Psal.2.

Act. 17.

Heb. 1.

Psal. 73.

Infra 33.

Soph. 3.

Matt. 2.

Ioh. 19.

Simile.

enim in infimo orbe, vbi citima radius solis accensa conuertitur. Vbi vides quantum habeat momenti ad inueniendū propinquitas. Eodem modo præsul debet præsentia sua oues suas regere, & rex à suo regno non discedere, vt possint subditos suos ad virtutem mouere, & recte gubernare.

Et erit vir sicut qui absconditur à vento.] Sensus est: Quicumq; sub vmbaculo huius regis iusta fuerit, sic erit tutus in afflictionibus huiusq; mundi procellis, quemadmodum qui ventum & tempestatem fugiens, se in loco tutissimo absconderit. Et erit veluti ille qui laborans siti, purissimos fontes viuarum aquarū inuenit in deserto, & qui in vehementi æstu ardore cuncta torrente, in placidissima vmbra ingentis rupis requieuerit. Aspicias hic multò potius & melius hæc de Christo intelligi, quàm de Ezechia. Docet igitur hic locus Dei erga pios viros clementiam & benignitatem, qui eos ad seipsum confugientes protegit, & reficit, & in suis periculis & calamitatibus tuetur & consolatur. Atqui in ærumnis suis ad mundum confugiunt, decipiuntur. Nam vbi præsidium & remedium inuenire existimant, ibi reperiunt maiora pericula, & subeunt vehementiores tempestates. Potest hic locus ita verti: Et erit vir ille vice laubuli à vento, & abscondito à nimbo. Vt sit sensus: Rex hic iustus erit omnium afflictionū refugium. Quod eandem habet sententiam cum priori expositione. Sed nunc vir accipitur pro rege, & in priori explanatione pro eo, qui confugit ad regem.

Non caligabunt oculi videntium.] Regnante Christo oculi eorum, qui antea cæci fuerant, iam videbunt, & qui surdis fuerant, diligenter audient. Hæc omnia fuerunt in aduentu Christi & corporaliter impleta, & spiritaliter.

Non vocabitur ultra is qui insipiens est princeps, neque fraudulenti appellatur magnus.] Nullus insipiens constituetur princeps, & nullus homo fallax & dolosus efferetur ad dignitatem. Aspicias hic in regno bene constituto nec ignorantem nec fallacem ad honorem & principatum promoueri. In lib. Leuitici præcepit Deus, ne animal sibi oblatum esset cecū. Quia in re significauit debere præfulem esse sapientem. Animal sine oculis est. Præsul sine scientia. In templo Salomonis erant bases, in quibus erant sculpti leones & boues & cherubin. Dauid sanguinarius templum illud, quod ecclesie catholicae gerebat imaginem, ædificare non potuit, sed Salomon rex pacificus. Quoniã venturus erat rex pacis Christus Deus noster, qui non alieno sanguine fuso, sed suo proprio ædificaret eccle

*Leuit. 2.**3. Reg. 7.
1. Par. 22.*

ecclesiã, omnia vt ait Apost. ad Col. suo sanguine pacificans *Coloss. 1.*
 siue quæ in terris siue quæ in cælis sunt. Quam ob causam cû
 Esaias principem pacis appellauit. Quid igitur sunt bases in *Supra 9.*
 templo, nisi Præsules in ecclesia. Quid per leones in basibus
 sculptos, nisi præfulum fortitudo significatur? Quid per bo-
 ues nisi labores? Quid per cherubim, nisi scientiæ plenitudo?
 Significat enim cherubim scientiam multiplicatam vel scienti-
 æ plenitudinem. Quemadmodum ergo bases illæ non erât
 sine cherubim, sic non debent esse præfules sine scientia. Hoc
 intelligens D. Paulus ita ait in Epistola ad Ephesios: Ipse de *Eph. 4.*
 dit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas,
 alios verò euangelistas, alios autè pastores & doctores. Vbi
 vides eum, qui pastor est doctorem esse debere. Non enim
 dicit: Alios pastores alios verò magistros sed alios autem pa-
 stores & magistros. Et in epistola ad Timotheum ita ait: *1. Tim. 3.*
 Oportet episcopum esse sobrium, prudentem, ornatum, pudic-
 cum, hospitalem, & doctorem. Inter qualitates pastoris nu-
 merat scientiam & doctrinam. Ceterum hæc verba Esaiæ
 poterunt habere hunc sensum: Tunc non erit locus adulatio-
 ni & mendacio, sed veritati: non enim laudabitur insipiens
 nec fraudulentus.

Stultus enim fatua loquatur.] Explicat quis sit stultus. Lege
 qualitates stulti, quas hic numerat Esaias, & videbis scelera:
 tum omnem stultum esse.

Et loquatur ad Dominum fraudulenter.] Particula ad, ponitur
 pro contra. Vel loqui ad Dominum fraudulenter est, Deo vota
 facere animo fallaci & iniquo, quæ non proponat implere.

Fraudulenti vasa pessima sunt.] Appellat Propheta cogita-
 tiones hominis fallacis & flagitiosi vasa siue arma, quibus
 simplices decipit & occidit. Vel per vasa intelligit mensuras
 fallias. Vel homines sperare à familiaritate & consuetudine
 hominum fallacium. Quasi dicat: Ne velis vti familiariter
 homine iniquo & fraudulento, ne comedas cum eo, nam etiã
 vasa eius pessima sunt.

Mulieres opulente surgite.] Hactenus locutus est de regni
 Christi felicitate. Nunc prædicit calamitatem eorum, qui nõ
 erât Christum recepturi. Eos vocat mulieres, & filias, ob eo-
 rum fragilitatem: excitatque vt surgant, & audiant suarum
 calamitatum vaticinium. Possunt per mulieres intelligi ciui-
 tates, per filias oppidula, villæ, & castella.

Post dies 40 annos.] Sensus est: Post Christi aduentum vos
 qui Christum contempseritis, post multum ab hinc tempus

conturbamini, & euertemini. Consummabitur vindemia & relinquetur in vinea, & nullus postea fructus feretis. Prædicit euersionem Hierosolymæ per Titum, aliarumque ciuitatum, quæ Christum recipere noluerunt.

Obstupefcite opulenta, conturbamini confidentes, exiite vos & confundemini, accingite lumbos vestros. Super vbera plangite, super regione desiderabili, super vinea fertili. Super humum populi mei spinæ & vepres ascendent, quanto magis super omnes domos gaudii ciuitatis exultantis. Domus enim dimissa est, multitudo vrbis relicta est, tenebræ & palatio factæ sunt speluncas vsque in æternum. Gaudium onagrorum pascua gregum, donec effundatur super nos spiritus de excelso. Et erit desertum in Charnel, & Charnel in salum reputabitur, & habitabit in solitudine iudicium, & iustitia in Charnel sedebit. Et erit opus iustitiæ pax, & cultus iustitiæ silentium, securitas vsque in sempiternum. Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiduciæ & in requie opulenta. Grando autem in descensione salus, & humilitate humiliabitur ciuitas. Beati qui seminauerunt super omnes aquas, immittentes pedem bouis & asini.

Supra 28.

Obstupefcite opulenta.] O ciuitates Iudeæ nobiles diuitifque affluentes admiratione terremini: nam post vindemiam, post vestram euersionem & captiuitatem per Titum non remanebunt botri, qui deinceps colligantur. Conturbabimini, quæ in humano præsidio fiduciam collocatis. Plorate & exiite vos, vestras preciosas vestes deponetes. Induite vos faccis super renes. Plangite super vbera: hoc est, pectora vestra lacrymis implete. Deplorate regionem desiderabilem, & vineam feracem & amœnam, quæ propter infidelitatem conuertetur in amaritudinem, & à Romanis euertetur. Sunt qui dicant intelligi hoc de captiuitate Babylonica, sed verba hæc: Consummata est enim vindemia, collectio vltra non erit: ostendunt hoc non de Babylonica, sed de Romana captiuitate intelligi. Est enim perspicuum post Babylonicam captiuitatem fuisse Iudæos in Iudæa collectos, & fructum religionis & pietatis attulisse.

Super humum populi mei.] Si spinæ & vepres repleturæ sunt Hierosolymam, quanto magis alia oppida Iudææ dedita mundi voluptatibus, vbi non est templum, nec tanta erga Deum religio? Vel sic: Si templum Hierosolymæ est comburendum, quanto magis domus ciuitatis: Si domus orationis est euertenda, quanto magis domus voluptatum?

Domus enim dimissa est.] Id etiam Iudæis prædixit Christus. Ecce,

Ecce, inquam relinquetur vobis dōmus vestra deferta.

Luc. 13.

Tenebræ & palpatio factæ sunt super speluncas. In ruinis & speluncis vbi fuerunt domus, erunt obscuritates, & tam dēse tenebræ, vt possint palpari, & vsque adeo erunt loca illa deferta, vt habitent ibi onagri & greges. Vbi modò sunt ciuitates, erunt postea cauernæ & latibula ferarum.

Donec effundatur super nos spiritus de excelsis. Versabuntur Iudæi in iis erumnis & miseris donec in Christum credant. Multi enim ex Iudæis receperunt euangelium, super quos effusus est spiritus ex alto, & verā felicitatē contecti sunt.

Erit desertum in Chamel. Id est, Solitudo gentium vertetur in diuitias Israhel, & Israhel reparabitur inter gentes. Prædicat conuersionem gentium, & cæcitatē Iudæorum.

Et habitabit in solitudine iudicium. In ecclesia ex gentibus congregata, quæ antea erat sterile desertum sine virtutum fructibus, erit iudicium, & iustitia erit recta, & præclara gubernandi ratio.

Erit opus iustitiæ pax. Ex iustitia sequetur pax. Sic dicitur in Psalmo: Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis. Vbi vides iustitiam esse radicem, & velut fundamentum pacis, nec posse esse pacem absque iustitia. Ideo dicitur in Psalmo: Iustitia & Pax osculatæ sunt. Quibus verbis

Psal. 71.

voluit Diuinus vates iustitiæ & pacis coniunctionem explicare. Princeps aut Præsul, qui voluerit subditos in pace gubernare, sit iustus, & æqualis, & in medio constitutus. Nam

Psal. 48.

Christus Deus noster dicens discipulis suis: Pax vobis, steterit in medio, vt D. Ioānes testatur. Si Præsul steterit in medio, si seruauerit æqualitatē, in qua iustitia cōsistit, si nō odium, aut amorē ceterosq; affectus iudiciū corrūpentes, sed rectam rationē fuerit secutus, præclare administrabit, & florebit in diebus eius abundantia pacis. Ex quo colliges ridiculū esse præsulē, qui cū ipse nō sit in medio, cū affectus sequatur, cū deniq; sit iniustus, ad pacē subditos hortatur. Est enim hoc id quod ait Ieremias, dicens: pax pax, & non erat pax. Sit præsul in

Ioan. 20.

medio, tribuat vnicuiq; quod suum est, & tunc dicat pax vobis. Si enim in medio fuerit, nec erit motus, nec à constantia deiciētus. Cur terra sola immobilis est ex omnibus elementis, nisi quia est in medio mundi veluti centrū constituta? Ima se de semper hæret, cōplexa medium mundi locum, & in eā feruntur omnia suo motu pondera, Ideo quæta manet, cum

Ierem. 6.

omnia alia elementa moueantur. Si præsul quietem voluerit obtinere, si veluti terra producens fructus, humilis nō fuerit,

Simile.

Supra 9.

Perbus, omnes recipiat, sitq; in medio collocatus, & tunc dicat: Pax vobis, & imitetur Christum, quem Esaias alio loco principem pacis appellat. Sunt multi p̄sules, qui in fine sue gubernationis gloriantur se suis relinquere pecunias & possessiones, cum potius deberent gloriari se pacem reliquisse. Non enim Christus summus ille & excellentissimus pastor inquit, Divitias & possessiones relinquo vobis. Sed quid ait Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Vide quid relinquat suis subditis, pacem, non mundi copias, non aurum, non argentum, non dissensiones, non discordias, sed pacem, quæ sine iustitia esse non potest. Aspicias hic effectum ac fructum iustitiæ esse pacem. Vnde argumento à contrario sensu effectus ac fructus iniustitiæ est bellum & discordia. Iustitia parit pacem, iniustitia dissensionem. Potest enim hic locus Esaiæ intelligi de iustitia, qua homines iustificantur, quasi dicat: Iustitia quæ est per fidem formatam, pariet animi pacem & tranquillitatem. Etsi enim vir iustus in bellis & periculis verberetur, etsi tormentis opprimatur, animi tamen pacem non admittit. Imò appetit pro Christo vitam cum morte commurare, vt tali morte immortalitatem consequatur: Et de hac iustitia potest intelligi id, quod dicitur in psalmo. Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis. Quia vbi est gratia, ibi est pax. Et ob eam causam diuus Paulus in exordio suarum epistolarum impetratur gratiam & pacem. Sine gratia enim vera pax esse non potest. Ex quo colliges impio non esse pacem, quemadmodum ait Esaias capite 48. & quinquagesimo septimo.

Psal. 71.

Et cultus iustitiæ silentium.] Exercebitur iustitia in silentio, sine iudicum tumultu & clamore. Non insultabunt iudices eis, quos damnauerint, sed compatientur, & eorum miserebuntur. Vel sic: Nullus erit clamor oppressorum, quia nemo opprimetur.

In pulchritudine pacis.] Pacem appellat pulchram. Si bellicosi homines faciem pacis oculis suis aspicerent, non possent eam non ardentem diligere. Quid enim pulchrius pace? Si eius pulchritudo humanis oculis cerneretur, mirabiles sui ipsius amores excigaret. Contra verò quid fœdus & turpius bello? quid truculentius? quid immanius? Et tamē cæci homines bello potius quàm pace delectantur. Non sunt hi hæredes Christi, quoniam pacem, quam ipse in testamento suo reliquit, nolunt accipere.

Grando autem in descensione salus.] Sensus est. In syluam infrugi-

infringeram irruet grando, quæ eam vastet & perdat: hoc est, in homines infideles veniet afflictio, nectamen propter hoc Ecclesia fidelium efferetur superbia & elatione.

Beati qui seminatis super omnes aquas immitentes pedem bovis & asini.] Fœlices vos qui seminatis in locis feracibus, & aquis affluentibus, vbi tanta erit segetum abundantia, vt necessarium sit mittere iumenta, vt illis pascantur, ne syluescant, & pereant ob nimiam vbertatem. Promittuntur viris iustis bona, per quæ spiritualem donorum copia significatur. Ager fertilis est in Ecclesia aquarum fontibus abundans, fontes autem sunt salutaria præcepta, & diuina consilia, & canales illi pulcherrimi Christi doctrinarum, quæ qui dem aquæ hodie permanent, & semper in Ecclesia in exhaustæ permanebunt. Sed in hoc est magna differentia. Nam etsi aqua sit eadem, etsi doctrina sit vna: tamen in Ecclesiæ principio fluebat per canales illos aureos & excellentissimos Christi, eiusque discipulorum: nunc verò pierunque manat per canales terreos & luteos: sunt enim multi concionatores peccatorum spurcicia contaminati. Quanquam me non fugiat esse in Ecclesia multos concionatores doctos, omnibûque virtutum ornamentis exultos, quorum multos ego cognosco, quos idcirco non nomino hoc loco, ne mea oratio, si aliquem omiserò, ingrata, si de omnibus verba fecero, infinita esse videatur. Sed ego de his non conqueror, quorum sapientiam & charitatem veneror & suspicio, sed de me meique similibus solum tracto.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXXII.

Ecce in iustitia regnabit rex.] In Hebræo est, hen Ietsed-hæciimloc mælæc. Quæ verba possunt ita verti, si verbum verbo reddere volueris. Ecce ad iustificandum regnabit rex: verbum enim hoc tsarak significat iustificare, vt Prouerbior. 17. Et qui iustificat impium. Et in Psal. 50. Vt iustificeris in sermonibus tuis. Est igitur horum verborum Esaie sensus. Ecce attende & considera admirabilem vaticinationem. In temporis plenitudine veniet in mundum Mefsias, qui regnabit ad iustificandum peccatores. Aduerte. Non dicit: Veniet rex ad iudicandum mundum in primo aduentu, sed ad iustificandum. Id ipsum ait Christus apud Ioannem: Non Ioan. 3. misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Et apud Lucam. Filius in Luce. 9.

*Gal. 2.**Gal. 5.
Simile.**Idc. 2.**Simile.**2. Reg. 17.**Simile.*

quit, hominis non venit animas perdere, sed saluare. Venit
 Christus iustificatum, quoniam, vt ait Diuus Paulus, Non
 iustificabitur homo ex operibus legis, nisi per fidē Iesu Chri-
 sti. Sed fides nostra debet esse charitate formata, quæ, vt ait
 diuus Paulus, per charitatem operetur. Nam quemadmo-
 dum gladius debet esse in manu, & non in arca, vt valeas de
 inimicis consequi victoriam, sic vides non fat est, vt sit in ani-
 ma, sed debet esse in manu, vt eius operibus in charitate fun-
 datis, vincas inimicos animæ, & de illis mirabiliter trium-
 phes, Fides enim sine operibus, vt ait diuus Iacobus aposto-
 lus, mortua est. Possunt etiam hæc verba Esaiæ sic transferri,
 Ecce ad iustitiam faciendam regnabit rex. Et ita ea in Latini-
 um reddidit Pagninus. Et tunc possunt de quolibet iusto
 rege explanari, vt sit Esaiæ sensus: Rex iustus non regnabit
 ad superbiam & fastum, non vt se volutaptibus dedat, & ven-
 tri atque somno obtemperet, non ad exercendam tyranni-
 dem, sed ad faciendam iustitiam. Est autem iustitia habi-
 tus animi constans & perpetuus tribuendi vnicuique quod
 suum est. Vnde debet rex & quicumque præsul flagitiosos
 punire, bonis autem fauere. Si vides præclaram citharam in
 manu rudis & inepti pulsatoris malè sonantem, non ci-
 tharæ sonoræ, sed inertis citharædo culpam tribuis. Christi-
 ana religio est quædam excellentissima cithara, suauissimè
 & præclarissimè sonans. Hæc est cithara illa, quæ manu
 Dauidis pulsata spiritum malum fugabat à Saul: citharæ-
 dus est præsul, qui eam manibus tenens temperat, & sua-
 uem concertum efficit, sed vt malus sonus nō bonæ citharæ,
 sed malo citharædo, tribuitur, sic vocum discordia, morum-
 que corruptio, & dissona vitæ deprauatio, non religioni,
 quæ est, sed religionis gubernatori non immeritò aliquan-
 do tribuitur. Pythagoras harmoniam quandam vocat
 virtutem, & rectè quidem. Vt enim suavis lyre sonus inter-
 uallis coniunctis imparibus, sed secundum rectam portionē
 distinctis, ex impulsu & motu ipsarum chordarum produci-
 tur, qui acuta cum grauibus moderans, admirabilem æqua-
 biliter harmoniam efficit, sic ex multis ac variis virtutibus
 inæqualiter coniunctis, sed pro rata parte diuisis, efficitur
 quidam concertus, qui temperans in se virtutes, efficit quan-
 dam dulcissimam harmoniam, quæ absoluta virtus appel-
 latur. Sunt enim omnes virtutes vna virtus absoluta iuxta
 Platonē. Et quemadmodum ille, qui temperare lyram nescit,
 non debet eam pulsare, sic qui tempub. gubernare nescit, nō
 debet

debet eius administrationē suscipere. Et vt bonus cithared^{us} fides nimis acutas laxat, nimis autē laxas & graues eleuat, vt omnia temperet, sic sapiens princeps & præsul elatos, qui se vltra modum eleuant, debet comprimere, humiles verò eleuare, vt omnia moderetur sapienter, nō tantum laxans hūc, vt sonum non edat, nec tantum eleuans illum, vt eum frangat, sed vt omnia temperata admirabilem quandam harmoniam efficiant. Et hæc est iustitia, tribuere vnicuique quod suum est, ad quam exercendam, vt hic ait Esaias, debet regnare Christianus princeps & præsul.

Et erit vir sicut qui absconditur à vento.] In Hebraico est. Et erit vir ce machaue ruach. Id est, sicut abscondio venti. Ac si dicat: Erit rex locus tutus, vbi se quis abscondit à vento. Vbi vides officium regis esse afflictos ac pios homines tueri, & custodire. Non solum enim Dominus est, sed etiam pater.

Cum loqueretur pauper iudicium.] Potest verti: Cum loqueretur contra pauperem in iudicio.

Argumentum Capitis XXXIII.

Prædicat Diuinus vates Sennacheribi Iudæorum hostis perniciem, qui cum nullis lacelsitus iniuriis Hierosolymam euertere conaretur, fuit victus, & eius exercitus ab angelo Dei mirabiliter interfectus. Prædicat Dei potentiam, Vaticinatur de Christi regno, quem Iudæi non cognouerunt. Quam ob causam suam pristinam dignitatem & præstantiā turpi dedecore macularunt, Non cognouerunt autem Christum, quia malitia obcæcati eum cognoscere noluerunt.

CAPVT XXXIII.

*V*el qui prædaris, nonne & ipse prædaberis? Et qui spernis, nonne et ipse sperneris? Cum consummaueris depraedationē depraedaberis, cum fatigatus deserit contemneris, contēneris. Domine miserere nostri, te enim expectamus, esto brachium nostrū in mane & salus nostra in tēpore tribulationis. A voce angeli fugerunt populi, & ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes. Et cōgregabuntur spolia vestra, sicut colligiuntur brucis, velut cum fossie plene fuerint de eo. Magnificus est Dominus quoniam habitauit in excelsis impleuit Sion iudicio & iustitia, & erit fides in tēporibus suis. Dimitte salutis sapientia & scit-

ia.

ria timor Domini, ipse est thesaurus eius. Ecce videntes clamabunt foris, angeli pacis auarè stebunt. Dissipata sunt via, cessauit transiens per semitam, irritum factum est pactum, proiecit ciuitates, non reputauit homines. Luxus & elanguit terra, confusus est Libanus, & obsurdit. Et factus est Saron sicut desertum, & conculsa est Basan & Carmelus. Nunc conjurgam dicit Dominus, nunc exaltabor, & nunc sublimabor. Concipietis ardorem, & parietis stipulam, spiritus vester ut ignis vorabit vos, & erunt populi, quasi de incendio ignis, spina congregata igne comburentur.